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Al doilea mare punct de pe lista cu 
priorităţi este reabilitarea şi modernizarea 
infrastructurii rutiere din municipiu. 
Până în 2017 se vor asfalta străzile pe  
care se introduce apă, canal şi gaz, se 
vor recondiţiona covoarele  asfaltice, 
- amenaja trotuarele pentru pietoni şi 
sistematiza parcările în cartiere.

Următoarea prioritate a lui Ovidiu 
Nemeş şi a echipei USL se referă la 
sănătatea sighetenilor. Se va moderniza 
aparatura medicală şi se vor îmbunătăţi  
condiţiile  de spitalizare. Minim două 
secţii vor fi modernizate în fiecare an 
pentru a crea condiţii decente în Spitalul 
Municipal cetăţenilor din Sighet şi celor 
din Maramureşul istoric.

Curăţenia şi aspectul estetic al oraşului 
este în atenţia lui Ovidiu Nemeş, şi de 
aceea în acestă direcţie se vor promova 
mai multe măsuri: amenajarea locurilor 
de depozitare a gunoiului şi a zonelor 
verzi în cartiere, continuarea amenajării 
trotuarelor şi locurilor de joacă în 
cartiere, reamenajarea parcurilor şi 
implementarea unui sistem eficient de 
colectare a gunoiului.

Siguranţa cetăţenilor din Sighet este şi 
ea pe primul plan. În noul mandat se 
va rezolva problema câinilor fără stăpân 
prin sterilizarea şi crotalierea lor şi 
ridicarea câinilor agresivi sau bolnavi de 
pe stradă. Totodată se va implementa un 
sistem de supraveghere video în oraş şi în 
şcoli şi se va eficientiza iluminatul public 
în cartiere.

În ceea ce priveşte educaţia, se va insista 
pe amenajarea şi modernizarea şcolilor şi 
terenurilor de sport aferente şi sprijinirea 

şcolilor pentru scrierea de proiecte în 
vederea accesărilor fondurilor europene. 

După derularea campaniei “Sighetul 
de Mâine își respectă seniorii” au fost 
identificate mai multe probleme la care 
unele şi-au putut găsi soluţii în acti-
vitatea adminstraţiei publice locale. 
Măsurile care se vor imediat după ce 
Ovidiu Nemeş şi echipa USL vor fi 
aleşi sunt: amenajarea unui centru de 
petrecere a timpului liber pentru vârst-
nici în incinta fostului cinematograf 
Unirea, amenajarea în parcuri a unor 
spații dedicate persoanelor în vârstă şi 
deschiderea unui centru medico-social 
în Spitalul Municipal pentru vârstnici.
O măsură importantă de sprijin pentru 
vârstnici şi elevi va fi introducerea de 
gratuitate la transportul local de călă-
tori. 
Un lucru care interesează cetăţenii şi 
administrația publică în egală măsură 
este aspectul estetic al oraşului şi eficien-
ţa energetică a clădirilor, în special a 
blocurilor de locuinţe. În această direc-
ţie, Ovidiu Nemeş va promova şi sprijini 
reabilitarea termică a  blocurilor prin 
accesarea Programului Naţional de Reabi-
litare Termică derulat de către MDRL 
şi parteneriat cu CEC Bank în vederea 
derulării programului de reabilitare 
termică a blocurilor în vederea finanţării 
cetăţenilor pe 5 ani cu dobândă 0%.

Sighetul Marmației are nevoie să-şi 
genereze venituri proprii mai mari şi asta 
nu se poate face decât prin dezvoltare 
economică. Acest lucru va însemna 
mai multe locuri de muncă, mai multe 
venituri la buget şi o viaţă mai bună 
pentru sigheteni.
De aceea vom veni în sprijinirea mediu-

lui de afaceri prin acordarea de facilităţi 
pentru cei care fac investiţii în capacităţi 
de producţie şi absorb forţă de muncă 
din oraş. Ne-am propus să înfiinţăm 
unui birou de turism şi promovare locală, 
care va promova potenţialul turistic din 
Sighet. 
În acelaşi timp, se propune  relansarea 
asociaţiei Microregiunea Ţara Maramu-
reşului şi dezvoltarea de pro iecte cu 
impact economic regional. Toate acestea 
fac parte dintr-un master-plan pentru 
dezvoltarea turismului în Sighet şi 
Maramureşul istoric.
Un obiectiv strategic pentru dezvoltarea 
economică a Sighetului  va fi şi construi-
rea unui pod de trafic industrial peste 
Tisa.

Pentru tineri, vom promova sportul 
şi activităţile sportive de masă. Acest 
lucru va contribui la starea de sănătate 
şi la promovarea Sighetului în ţară şi în 
străinătate. Din măsurile propuse amin-
tim: construirea unui complex sportiv în 
zona Stadionului Municipal, relansarea 
sportului sighetean prin înfiinţarea unui 
club sportiv municipal cu toate ramurile 
de sport incluse şi încurajarea sportului 
de masă prin organizarea de competiţii 
sportive. Tinerii şi numai își vor putea 
petrece timpul liber la noul ştrand 
municipal şi în locuri special amenajate 
pentru picnic şi petrecere a timpului 
liber în natură.

Toate aceste măsuri sunt rezultate din 
realitatea constatată în cei patru ani 
petrecuţi în administraţia publică de 
Ovidiu Nemeş, propunerile şi problemele 
sighetenilor identificate în campaniile 
de consultare publică ce s-au derulat în 
acest an.

Este nevoie acum mai  mult 
ca oricând de un om energic, 
tânăr, care a demonstrat ca 
a avut succes în calitate de 

manager în activitatea economică şi 
în cea administrativă în calitate de 
viceprimar. 
Viitorul primar Ovidiu Nemeş şi-a 
propus un set de priorităţi şi o strategie 
de dezvoltare a oraşului coerentă şi 

pragmatică. În următorul mandat 
Ovi diu Nemeş şi-a propus să rezolve 
mai multe lucruri de care Sighet are 
nevoie la ora actuală. 

Prima problema care va fi rezolvată este 
cea a extinderii reţelei de apă curentă 
şi canalizare pentru toţi cetăţenii 
oraşului. Deja a fost făcut primul pas 
prin participarea Sighetului al unui 

program de reabilitare a reţelelor de 
apă și canalizare la nivelul judeţului 
Maramureş, în valoare de 120 mi-
lioane de euro, din care lucrările 
din Sighet vor avea valoarea de 21,6 
milioane euro. Un lucru important de 
menţionat este că primăria Sighet va 
cofinanţa lucrările de branşament de 
apă la nivel de scară pentru blocurile 
de locuinţe.

trebuie să devină al doilea pol  
de dezvoltare în Maramureş

Sighetul

După ce timp de 4 ani de zile, în timpul guvernării PDL 
Sighetul a fost uitat de guvernarea portocalie,  
neprimind niciun ban pentru investiţii de la Guvern sau 
de la Consiliul Judeţean Maramureş, acum a sosit timpul 
să punem din nou Sighetul pe harta  

de investiţii a României. 
Prin alegerea lui Ovidiu Nemeş în calitate de primar şi 
a echipei de consilieri USL la Consiliul Local, Sighetul 
are şansa unei relansări economice, unei relansări a 
procesului de dezvoltare. 

Prin alegerea lui Ovidiu Nemeş în calitate de primar şi a echipei de consilieri USL la Consiliul Local, Sighetul are şansa unei 
relansări economice, unei relansări a procesului de dezvoltare. 
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„De-a  lungul  celor  4  ani, Maramureşul a fost reprezentat cu cinste  la  numeroase  acţiuni  şi  evenimente grandioase,  prin  
care  am  reuşit  să  ne  punem  în  valoare”.

,,„Încă  de  la  începutul  
mandatului  am subliniat  
importanţa  pe  care  trebuie  
să  o  acordăm  relaţiilor  
internaţionale. Doar  astfel,  
judeţul  Maramureş  poate  
fi  promovat  peste  hotare,  
doar  astfel poate  afla  
întreaga  lume  de  valorile  
incontestabile,  unicitatea,  
tradiţiile, portul  şi  folclorul  
maramureşean. 
Prin  urmare,  de-a  lungul  
celor  4  ani, Maramureşul 
a fost reprezentat cu cinste  
la  numeroase  acţiuni  şi  
evenimente grandioase,  prin  
care  am  reuşit  să  ne  punem  
în  valoare”.

Mircea  Man,  
preşedintele  Consiliului  Judeţean  

Maramureş

Reprezentanţii  Biroului  de  
Re  laţii Internaţionale  din  
subor dinea  CJ  Maramureş  
şi  MMInfo  Turism  au fost 

cei  care  s-au  preocupat  de  comunicare  
şi  organizarea  participării efective  a  
judeţului  la  diverse  târguri,  expoziţii 
sau alte manifestări de excepţie. De  
asemenea,  preşedintele  Consiliului  Ju-
deţean, Mircea Man, a primit delegaţii 
internaţionale importante şi ambasadori  

din:  Ungaria,  Ucraina,  Slovacia,  Ita -
lia, Spania,  Franţa,  Norvegia,  Olan-
da,  Suedia, chiar şi din Africa de 
Sud. Cele mai importante participări 
Jasz-Nagykun-Szolnok  (Ungaria)  - 
proiectul  „Folkdancenet”-  un  program 
cultural  european  sprijinit  de  Comisia 
Europeană,  menit  să  creeze  o  reţea  de 
colaborare între artişti populari din mai 
multe ţări europene. 

I Szabolcs  Szatmar  Bereg  –Un
garia, participarea  la  proiectul  Eu-
ropean Exchange  School  -  între  insti-
tuţii educaţionale  în  regiunile  de  
graniţă  Slovacia-România-Ungaria-
Ucrai  na,  implementat  în  parteneriat  
cu  CJ Maramureş; 

I Preşedintele  Mircea  Man  a  primit 
distincţia  de  „Cetăţean  de  onoare”  din 
partea  conducerii  localităţii  Solotvino, 
pentru  sprijinul  pe  care  l-a  oferit 
comunităţilor  româneşti  din  dreapta 
Tisei  şi  pentru  contribuţia  la  întărirea 
relaţiilor transfrontaliere; 

I Graniţa  –  Ivano  Frankivsk  (Ucrai
na) -  Dezvoltarea  şi  mana ge mentul 
infrastructurii  de  frontieră  care  are  ca 
obiectiv  general  creşterea  gradului  de 
accesibilitate  în  zona  transfrontalieră 
prin  dezvoltarea  şi  managementul 
infrastructurii  de  graniţă  din  regiunea 
Maramureş-Zakarpatia; 

I Regiunea  Valencia  -  participarea 
în  parteneriat  la  două  proiecte: 

„MORE4NRG”  şi  „MiniEurope”,  care  
au  fost  aprobate  în  cadrul  Progra-
mului  INTERREG  IV  C,  aflate în 
implementare;

I Colaborarea  cu  judeţul  Te le
mark  – Norvegia  -  elaborarea  în  
parteneriat  a proiectului  „Restaurarea  
şi  revitalizarea Bastionului  Măcelarilor  
din  Baia  Mare, Maramureş”. 

I Flevoland  –  Olanda  -  Cooperarea 
s-a  materializat  prin  participarea  în  
parteneriat la elaborarea a  două proiecte 
„MORE4NRG” şi „MiniEurope”;

I Veneto  –  Italia  -    participarea  în 
par teneriat la proiectul „MiniEurope”;

I Landul  Saxony  Anhalt  din  Ger
mania -  Vizită  oficială  a  domnului  
Lars  –Jörn Zimmer  –    parlamentar  şi  
preşedinte  al Asociaţiei Naţionale de 
Turism a landului  Saxony – Anhalt în 
Maramureş; 

I Ansamblul  Regiunilor  Europene  
- participarea  Maramureşului  la  se siunile 
plenare  ale  Comisiei  de  Eco nomie  şi 
Dezvoltare Regională - Austria, Comisiei  
de  Politici  Sociale  şi  Sănătate  Publică 
-  Valencia  şi  ale  Comisiei  de  Cultură,  
Educaţie  şi  Cooperare  Interregională 
-  Austria.  Participarea  la  organizarea  
Şcolii de vară ARE, judeţul nostru fiind 
membru în Comitetul de organizare; 

I Euroregiunea  Carpatică  -  La  
Ujgorod  a 38-a întâlnire a Consiliului 

Euroregiunii Carpatice, la  care  a  
par ticipat  şi preşedintele CJ, Mircea 
Man, în calitate de lider al delegaţiei 
române;

I Reprezentarea  judeţului  la  
Bruxelles  - Seminarii  şi  conferinţe  
in ternaţionale, vizite  la  instituţii  
europe ne,  întâlniri  în scopul 
identificării unor parteneri pentru 
dezvoltarea de proiecte comune;

I Participare la Ziua Românilor 
din Viena -  În 2009 o delegaţie 
a CJ Maramureş a participat la 
sărbătorirea Zilei Românilor la  
Viena,  în  parcul  Laaer  Wald,  lângă  
poarta  maramureşeană  donată  de 
Consiliul Judeţean;

I Proiectul  „Tineri  belgieni  
în  România –  Maramureş”  -  
Derulat  pe  parcursul lunilor  iulie-
august  2008  în  Maramureş de  
către  organizaţia  de  tineri  volun-

tari  „Solidarite Horia-Quevy” din 
Belgia;

I „Săptămâna Verde” de la Ber
lin, cea mai importantă  expoziţie  
internaţională din  lume  în  dome-
niul  alimentar,  al agriculturii şi 
horticulturii. Maramureşul a  repre-
zentat  cu  cinste  ţara  noastră, standul  
judeţului  nostru  fiind  unul  din cele  
mai  bogate  în  produse  tradiţionale şi  
de  aceea  unul  din  cele  mai  vizitate  
şi  apreciate de consumatori. 

I Poartă Maramureşeană la Am
basada SUA  la Bucureşti - La 
so licitarea Ministerului Afacerilor 
Externe de a pune la dispoziţia 
Ambasadei SUA în incinta noului 
sediu  al  Ambasadei  de  la  Bucureşti,  
Consiliul Judeţean  a  răspuns  pozitiv  
şi  a  făcut  demersuri  pentru  a  realiza  
o  poartă  de lemn,  ca  simbol  al  
Maramureşului  în  cadrul Ambasadei  
SUA la  Bucureşti.

Reprezentarea  judeţului  
Maramureş   

la  nivel internaţional

Sunt  doar  o  parte  dintre  
cele  mai  importante  
evenimente  cu  parteneri  
internaţionali,  lista  
rămânând  deschisă. 

Toate  aceste  întâlniri  au  
reprezentat  oportunităţi 
concrete de a forma 
legături  de  colaborare  
şi  parteneriate  de  lungă 
durată, benefice atât pentru 
Maramureş, cât şi pentru 
parteneri. 



Matei Dumitru este președintele organizației PSD Baia Mare 
și unul dintre liderii foarte importanți ai filialei social-democrate 

maramureșene. Om de afaceri de succes, conduce singura unitate 
de producție industrială mecanică din Baia Mare, Mitică, cum îi spun 

oamenii, a reușit să reactiveze organizația PSD Baia Mare și să o 
aducă pe poziția de cea mai puternică organizație din filială.

MATEI DuMITRu, 
candidatul uSL la 

Consiliul Local Baia Mare
„Companiile multinaționale trebuie 
tratate corect. trebuie să te duci să îi 
întrebi ce vor, iar la ceea ce vor, tu trebuie 
să le răspunzi, nu să le întinzi mâna sau 
să le arăți buzunarul. Trebuie să îi tratezi 
serios și te vor trata serios”.

Matei Dumitru
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Reporter:  Cum s-a implicat 
organizația PSD din Tăuții 
Măgherăuș în rezolvarea 
problemelor orașului?

Câmpan Cosmin: Noi avem în acest 
mandat opt consilieri locali, dintre 
care unul este viceprimar, iar primarul 
este de asemenea din partea PSD. În 
acești patru ani de mandat s-au făcut 
foarte multe investiții. Putem aminti 
canalizarea, introducerea apei potabile 
în toate localitățile, gazul. Au fost 
asfaltați și reabilitați aproape 40 de 
kilometri de drumuri. 
Aceste proiecte sunt în derulare, dar 
banii vin destul de greu. Ne-am fi dorit 
mai mult sprijin din partea Consiliului 
Județean, sprijin pe care sper să îl avem 
în mandatul viitor. 
Ne-am axat pe crearea de locuri de 
muncă, ceea ce se și vede în orașul Tăuții 

Măgherăuș. Sunt cinci întreprinderi 
mari, cu peste 1000 de locuri de muncă  

și cu posibilitatea de extindere a 
activității productive. Firmele care 
activează pe teritoriul orașului au 
o strategie de dezvoltare pe cinci 
ani, ceea ce va duce la crearea 
de noi locuri de muncă. Asta 

înseamnă că afacerile lor merg 
bine, că le oferim condițiile pentru 

a extinde afacerile respective.

Nu suntem mulțumiți de cât s-a putut 
asfalta, nu suntem mulțumiți de cum 
decurge proiectul cu canalizarea loca-
lităților. Lucrările merg încet. Ne dorim 
ca pentru Băița să finalizăm problema 
apei, cât de repede. Trebuie ca toți 
cetățenii orașului și ai localităților 
arondate să beneficieze de un minim de 
confort (apă, canalizare, gaz).
Sper ca bugetul alocat localității noastre 
să fie pe măsura nevoilor și așteptărilor. 

Rep: Ce priorități are Câmpan 
Cosmin?

Câmpan Cosmin: În primul rând, 
atragerea de investiții, de investitori. 
Cred că este prioritatea numărul unu 
pentru mine. Trebuie să ne implicăm 
în proiecte, în discuții, participări la 
simpozioane unde putem lua legătura cu 
investitori. În Maramureș este nevoie de 
o infrastructură care să permită accesul 
dinspre toate zonele țării, sau din afară. 
Am avut multe discuții cu investitorii 
și toate au fost bune și frumoase până 
am ajuns la capitolul infrastructură 
rutieră și aeriană. Ei apreciază locurile, 
frumusețile, dar pleacă spre locuri care le 
oferă toate condițiile pentru a desfășura 
afaceri de succes.

Trebuie continuată investiția de 
la Aeroport, deoarece o firmă 
care dorește să vină în Tăuții 
Măgherăuș nu va veni până în 
momentul în care Aeroportul va 
fi modernizat și va suporta curse 
de transport cargo. Dacă acest 
lucru se realizează, cred că vom 
avea încă 2000 de locuri de muncă 
pentru această zonă. Ceea ce va fi 
bine și pentru zona metropolitană 
Baia Mare. 

O altă prioritate este turismul și 
agroturismul, Ele trebuie dezvoltate 
prin atragerea de fonduri europene. Iar 
la cest capitol, trebuie să facem eforturi 
și eu voi face, pentru a absorbi fonduri 
europene, cât mai sunt și până mai avem 
de unde. 
Trebuie să atragem fondurile în următorii 
ani, altfel degeaba cineva ne arată punga 
cu bani, iar noi tot timpul ne uităm la ea 
ca mâțul la cârnaț și niciodată nu putem 
ajunge acolo.    

Câmpan Cosmin  
este vicepreședintele 

organizației PSD Tăuții 
Măgherăuș și președintele 
organizației TSD din orașul 

maramureșean.
Absolvent al facultății de 

inginerie de la Universitatea 
de Nord și al unui master 

în administrație publică, 
drept administrativ și statul 

funcționarului public. Este 
șef de secție la o societate 

germană unde are în 
subordine 250 de angajați 

CâMpAN CoSMIN, 
candidatul uSL  
la Consiliul Județean

,
„Atragerea de investiții, de investitori este prioritatea numărul unu pentru mine. Trebuie să ne implicăm în proiecte, în 

discuții, participări la simpozioane unde putem lua legătura cu investitori”. 

Reporter: Cum se poate caracteriza 
mandatul de viceprimar care se va 
sfârși odată cu alegerile din 10 iunie?

Matei Dumitru: Sunt consilier local 
din 2004, două mandate am fost consilier 
județean, sunt familiarizat cu problemele 
de administrație, iar perioada de mandat de 
viceprimar a fost benefică pentru a înțelege 
și mai bine mecanismele administrative. 
Pe perioada din ultimul an au fost câteva 
realizări care trebuie evidențiate. În primul 
rând, am echilibrat bugetul. Nu se mai 
lucrează decât pe buget și tot ce lucrăm, 
plătim. Suntem cel mai bun partener 
pentru cei care lucrează corect. Dacă se 
fac lucrări de calitate, dăm banii imediat. 
Am reușit să aducem și bani suplimentari 
la buget în 2011, deși a fost un an greu. 
Am avut cu 67 de miliarde de lei vechi mai 
mult decât în 2010. Iar pe patru luni de zile 
ale anului 2012 sunt cu 55 de miliarde de 
lei vechi mai mult decât în aceeași perioadă 
a anului 2011. Și aceasta, deși am scăzut 
IVG cu vreo trei procente. 

Rep: Care au fost atribuțiile 
dumneavoastră?

Matei Dumitru: Eu m-am ocupat de 
problemele sociale și de școli. Am început 
să intrăm în școli și avem câteva realizări. 
Am terminat Grădinița nr.7, Grădinița 
nr.27 și Creșa nr.2. La aceasta din urmă 
sunt mândru de ceea ce este acum acolo. O 
lucrare deosebită. Zilele acestea am reușit 
să inaugurăm Clasa 0 (Școala Generală 
5) cu tot ce înseamnă dotări la standarde 
ale UE, fiind prima din România. De 
asemenea, am pregătit documentațiile 
pentru tot ce înseamnă Școli, respectiv 
anveloparea termică, să putem să accesăm 
fonduri. Din păcate, Baia Mare suferă ca 

întreg județul la capitolul absorbție de 
fonduri. O situație ce durează de mult. 
Pot să spun că în acest moment, în Baia 
Mare nu avem nici un proiect în derulare. 
Sunt unele în diverse stadii, este un sistem 
birocratic la București, creat de cei care au 
guvernat, încât economia României este 
aproape blocată. Sunt peste 12 miliarde de 
euro blocați în licitații blocate de fel și fel 
de interese. Nu se lucrează mai nimic!

Rep: Ce vă propuneți?

Matei Dumitru: Să terminăm în trei 
ani de zile tot ce înseamnă canalizare, 
apă, străzi, școli. Tot ceea ce este nevoie 
în Baia Mare, Inclusiv proiectele mari de 
amenajare a parcurilor, Piața Revoluției. 
Ne gândim la un Centru Expozițional, la 
promovarea proiectelor pentru perioada 
2013-2020. Zone de agrement. 
Dacă te uiți în Baia Mare, nu prea este 
nimic. Nu ai ce face în oraș. Aceste proiecte 
nu se pot face peste noapte, dar într-un an 
de zile am reușit să facem ordine, să avem 
calitate la lucrări. Strada Minerilor s-a 
terminat în trei luni de zile. Nimeni nu 
credea că o stradă din Baia Mare se poate 
termina în doar trei luni. Am terminat 
Vasile Lucaciu. 
Vrem să luăm toate bazele sportive la 
Primărie și să le modernizăm, să începem 
să dăm o altă viață acestui oraș.
Ne-am propus pentru patru ani de zile 
realizarea a cinci mii de locuri de muncă. 
Am început discuții cu Companii mari și 
sper să le finalizăm în mod favorabil. Vom 
genera și afaceri productive, de producție. 
Nu s-a tratat această problemă la modul 
serios de către administrație. Un investitor 
când vine... Companiile multinaționale 
trebuie tratate corect. trebuie să te duci să 
îi întrebi ce vor, iar la ceea ce vor, tu trebuie 

să le răspunzi, nu să le întinzi mâna sau să le 
arăți buzunarul. Trebuie să îi tratezi serios 
și te vor trata serios.
Acum, noi tratăm foarte serios aceste 
probleme, indiferent de cine vine. Creăm 
condiții, dacă trebuie să intervenim și la 
guvern, o facem. Este o competiție între 
România și țările din jur pentru astfel de 
investiții. La fel cum este o competiție 
între Baia Mare și alte orașe. Noi suntem 
în toate analizele economice sub nivelul 
majorității orașelor. Avem două proiecte 
pentru Maramureș. Șpitalul, cu probleme 
(amendați cu patru milioane de euro) și 
drumul Baia Sprie-Bârsana, unde amenda 
este de cinci milioane de euro. Ăștia 
trebuie să plece de acolo!. Nu au ce căuta 
în administrație niște indivizi care nu știu 
să gestioneze niște probleme de genul 
acesta și mai și râd. L-am văzut pe Mircea 
Man râzând la televizor că a fost amendat 
pentru lucrările de mai sus. Ar fi trebuit să 
plângă. Eu am proiecte multe la fabrică și 
am un singur om care gestionează, la CJ 
este o armată, iar ineficiența este la ea acasă. 
Trebuie să se știe, în Primăria Baia Mare au 
intrat două persoane, în ultimul an, eu și 
primarul Cătălin Cherecheș. Restul sunt 
aceleași persoane. Dacă le spui oamenilor 
ce au de făcut, fac, dacă nu îi ceri...nu poți 
să conduci un oraș la fără frecvență. Sau să 
stai o zi în Baia Mare și șase în 
delegație. 

În Maramureș este nevoie 
de o infrastructură care să 

permită accesul dinspre 
toate zonele țării, sau din 

afară. Am avut multe discuții 
cu investitorii și toate 

au fost bune și frumoase 
până am ajuns la capitolul 

infrastructură rutieră și 
aeriană. Ei apreciază 

locurile, frumusețile, dar 
pleacă spre locuri care le 

oferă toate condițiile pentru 
a desfășura afaceri de 

succes.

Câmpan Cosmin
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E timpul  
să redăm DEMNITATEA 
maramureşenilor! 

Cu stimă, 
A dumneavoastră 
Prof. Eugenia Godja

Dumneavoastră, 
maramureşenii de rând, 

aţi ştiut să vă spuneţi 
păsurile cu demnitate 
şi înţelepciune în faţa 

oricui şi aţi scris pagini 
în istoria acestei ţări. 

De aceea, aveţi nevoie 
de lideri care, asemeni 

dumneavoastră, cred 
că acest ţinut merită 

mai mult. 

E vremea să redăm 
Maramureşul 

maramureşenilor! 

Eugenia Godja

Dragi maramureşeni, 
M-am născut în judeţul Braşov, dar mă 
consider maramureşeancă. Demult, 
când am ajuns în aceste locuri, am 
descoperit că maramureşenii respectă 
aceleaşi principii după care m-au 
învăţat părinţii mei să mă ghidez în 
viaţă: cinstea, credinţa, demnitatea şi 
omenia. 
Atunci, am înţeles că a fi maramure-
şean nu e o chestiune de geografie sau 
de origini, ci o stare de spirit. Încă de 
atunci, am înţeles că maramureşenii 
ştiu că principalul lor drept e obligaţia 
de a pune o cărămidă la construcţia 
Maramureşului de mâine. Ei n-au 
cerut niciodată pomeni, drepturi 
necuvenite, răsplată fără muncă. 
Au cerut în primul rând respect şi 
demnitate. Astăzi, din păcate, cei mai 
mulţi maramureşeni rostesc cu inima 
strânsă numele acestui ţinut de care au 
fost mândri şi pentru care şi-au jertfit 
viaţa înaintaşii lor. 
Din vina conducătorilor, urmaşii 
dacilor liberi au ajuns să fie catalogaţi 
drept un judeţ izolat, neinteresant şi 
nebăgat în seamă la Bucureşti.
Dumneavoastră, maramureşenii de 
rând, aţi ştiut să vă spuneţi păsurile cu 
demnitate şi înţelepciune în faţa oricui 
şi aţi scris pagini în istoria acestei ţări. 
De aceea, aveţi nevoie de lideri care, 
asemeni dumneavoastră, cred că acest 

ţinut merită mai mult. 
E vremea să redăm Maramureşul 
maramureşenilor. 
Au fost multe momente în istorie în 
care cetăţenii au fost nevoiţi să în-
drepte nedreptăţile săvârşite de mai 
marii vremii. Acum, în 10 iunie, e 
vremea să luaţi din nou atitudine, 
la vot. Alegând echipa USL pentru 
Consiliul Judeţean Maramureş, alegeţi 
implicarea, demnitatea, respectul, res-
ponsabilitatea. Alegeţi să redaţi Mara-
mureşului prestigiul pe care îl merită. 
Împreună, construim Maramureşul pe 
care ni-l dorim cu toţii: un Maramureş 
european ca dezvoltare şi totodată 
tradiţional. 
Un Maramureş din care nu ne mai pleacă 
tinerii, un Maramureş în care bătrânii  
să fie respectaţi, un Maramureş cu 
condiţii de viaţă civilizate, cu drumuri 
moderne, cu obiective turistice pro-
movate şi puse în valoare, cu locuri de 
muncă şi cu o agricultură dezvoltată. 

Puterea de a decide viitorul se 
află în mâinile dumneavoastră!

Cu stimă, 
Eugenia Godja,

Candidat USL pentru Consiliul Judeţean 
Maramureş     

,,



,,Dragi  
concetăţeni,

Aşa ca şi în 
anul 2008, 
vin în faţa 

electoratului 
oraşului Baia 

Sprie şi satelor 
aparţină-

toare, 
Chiuzbaia, 

Tăuţii de Sus 
şi Satu Nou de 
Sus în postura 

de candidat 
independent la funcţia de primar al oraşului 

pentru alegerile din iunie 2012.

În primul rând se cuvine să vă mulţumesc 
tuturor pentru încrederea acordată atunci în 
2008 şi să vă mărturisesc că fiecare zi din aceşti 
patru ani în care am fost primar al oraşului a 
fost pentru mine unică, fiecare în felul ei fiind 
o provocare, dându-mi motive permanent 
să-mi depăşesc capacităţile mele şi a echipei 
executive pentru ca cea de mâine să fie o zi mai 
bună.
Mai bună şi pentru mine şi pentru toţi cetăţenii 
pe care îi reprezint.
În unele zile am reuşit, în altele mai puţin, 
greutăţile fiind de multe feluri.
Pot să vă spun însă după patru ani de mandat, 
că jurământul pe care l-am făcut înaintea lui 
Dumnezeu şi a dumneavoastră la investitura 
în funcţia de primar este unul greu, dar am 
încercat să nu-l uit nici o clipă. Aducându-mi 
aminte mereu, că bunăstarea şi prosperitatea 
dumneavoastră şi a copiilor dumneavoastră 
este prioritatea pentru care am jurat.
Ştiu că în aceste zile candidaţii la funcţia de 
primar vă vor promite tot ceea ce vreţi să auziti 
făcându-vă să credeţi că dacă ei vor fi aleși, 
viața dumneavoastră se va schimba imediat în 
una mai buna, fluturându-vă prin fața ochilor 
promisiuni deșarte, nerealizabile.  Analizaţi-vă 
puțin viața și gândiţi-vă de cate ori în viață vi 
s-a oferit bunăstare pentru nimic. Niciodată. 
Întotdeauna a trebuit să munciți singuri ca să 
vă creați bunăstarea pentru dumneavoastră și 
pentru familia dumneavoastră.

Eu cred în capacitatea fiecăruia dintre noi de a-și 
croi un drum mai bun în viață prin propriile lui 
forțe. Rolul pe care îl joacă primarul și primăria 
este acela de a asigura condiții optime ca aceste 
virtuți să se poată manifesta liber, și în condiții 
de egalitate de șanse pentru toți.
Cei care sunt avizi de putere confundă 
primă ria și calitatea de primar cu aceea de 
dictatori, cei care dansează astăzi, o zi, în piață, 
propovăduind numai lapte si miere, 4 ani vor 
dansa pe banii dumneavoastră, asigurându-se 
că aceste două ingrediente le ajung lor.
Am auzit că unii candidaţi vor candida îm-
potriva mea, dorinţa lor primordială fiind 
aceea de a mă înlocui. 
Eu nu candidez împotriva nimănui.
Eu candidez pentru că experienţa pe care am 
reuşit să o acumulez în aceşti ani cred că este 
necesară, cred acum mai mult decât acum 
patru ani că mi-am sporit capacitatea şi am 
dobândit abilitaţi şi cunoştinţe administrative 
necesare, pentru a vă putea fi de folos, atât 
dum neavoastră,  cetăţenilor cât şi oraşului Baia 
Sprie, 
Acum patru ani m-aţi delegat prin vot să vă 
conduc aşa cum m-am angajat atunci, cu;

RESPONSABILITATE, 
COMPETENŢA şi RESPECT.

Acum vă cer să aveţi încredere și să-mi acordaţi 
şansa de a va conduce mai departe 4 ani pentru 
a da CONTINUITATE actului administrativ 
început, EXPERIENȚA dobândită în acest 
timp poate fi folosită în crearea bunăstării 
dorite de fiecare.
Acţiunile pe care le-am întreprins în toata 
această perioadă şi proiectele pe care le-am 
început, îmi dau speranţa şi încrederea că 
viitorul, pentru toţi cetăţenii responsabili ai 
cetăţii Baia Sprie, va fi unul mai bun.

Mulţumindu-vă pentru încrederea pe care  
mi-aţi acordat-o, 
vă urez multă sănătate şi noroc.

Vasile Dorin Paşca,
Candidat independent la funcţia de primar  

al oraşului Baia Sprie

Datorită 
faptului că unii 
contracandidaţi 
sunt susţinuţi 
de agenţi 
economici 
puternici , 
consider că 
ideea susţinerii 
unui primar 
din partea 
oamenilor 
de afaceri 
este foarte 
periculoasă, 
deoarece un 
grup de cetăţeni 
vor deţine în 
oraşul Vișeu de 
Sus atât puterea 
economică, cât și cea politică, ceea ce ar însemna 
instalarea unei dictaturi  a unui grup  față de 
majoritatea  cetăţenilor,  exemplificând concret 
monopolul deţinut pe Valea Vaserului de  o 
firmă din oraş.  

În calitate de primar am constatat că prin natura 
funcţiei te întâlnești zilnic  cu oameni ale căror 
probleme personale primează  și consider că 
am fost disponibil pentru fiecare și aplecat spre 
rezolvarea problemelor punctuale ale cetăţenilor, 
în limita legilor în vigoare și a posibilităţilor de 
moment ale primăriei.
Sunt conştient că  nu am putut  mulţumi pe toată 
lumea, dar important este că numărul nemul-
ţumiţilor  a fost   mic și sper ca  ei să înţeleagă  că 
am acţionat în spiritul legii.   
  
Sper ca raţiunea să învingă și împreună cu dvs. să 
ne bucuram de îndeplinirea  obiectivelor propuse 
a se realiza în următorul mandat, pentru a aduce 
oraşul nostru la  nivelul pretenţiilor vremurilor 
în care trăim.
  
Aşa să-mi ajute Dumnezeu !

Primar,
VASILE CIOLPAN

„Eu nu candidez 
împotriva nimănui.

Eu candidez pentru 
că experienţa pe 

care am reuşit să o 
acumulez în aceşti 

ani cred că este 
necesară”.

Vasile Dorin Paşca
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cetăţeni,

„În condiţiile în care 
în ultimul mandat 
mai multe guverne 
s-au succedat,  iar 
România intrând 
în criza economică 
mondială, realizările 
la nivelul oraşului nu 
au fost pe măsura 
aşteptărilor, iar unele 
angajamente nu 
le-am putut duce la 
îndeplinire din aceste 
motive”.

Vasile Ciolpan

vOTAţi vASiLE CiOLPAN PENTrU vişEU DE SUS!

Orice primar ales doreşte să facă foarte multe 
lucruri bune pentru localitate și cetăţeni, dar este 
posibil doar atunci  când dispune de mijloacele 
necesare , de o bună colaborare între primar și 
Consiliul local,  fonduri necesare pentru punerea 
în aplicare a proiectelor propuse, sprijin din 
partea autorităților centrale și judeţene  și un 
dialog direct cu cetăţenii.
În condiţiile în care în ultimul mandat mai multe 
guverne s-au succedat,  iar România intrând în 
criza economică mondială, realizările la nivelul 
oraşului nu au fost pe măsura aşteptărilor, iar 
unele angajamente nu le-am putut duce la 
îndeplinire din aceste motive.
Pe fondul crizei economice  generalizată,  rata 
de colectare a impozitului de la cetăţeni nu 
a depăşit 62%, singura cale pentru obţinerea 
resurselor financiare a rămas accesarea de fonduri 
europene.
Ce nu ştie însă lumea este că accesarea lor este 
foarte greoaie, plină de capcane și chiar dacă 
ai făcut proiecte eligibile, obţinerea finanţării 
se face la mare concurență cu alte localități din 
cele 6 judeţe arondate Agenţiei de Dezvoltare 
Nord-vest din care face parte și primăria oraşului 
Vișeu de Sus. Astfel, Axa 1 POR si Axa 2 POR 
pe care le-am accesat au avut în final un grad de 
încărcare cuprinsă între 183-210%, adică au fost 
depuse proiecte eligibile a căror realizare totală 
necesită sume de 1,83-2,1 ori mai mari decât cele 
alocate prin programele respective. La evaluarea 
lor, ca de obicei, intervine și factorul politic, de 
loc favorabil. În aceste condiţii, ca să ne calificăm, 
a trebuit să facem proiecte foarte bune, lucru 
reuşit de noi.

După cum aţi observat, lupta pentru ocuparea 
postului de primar în oraşul nostru pentru 
perioada 2012-2016 este acerba, deoarece 
primarul ales va avea posibilitatea de a utiliza 
suma de aproape 12 milioane de euro, suma deja 
obţinută pentru lucrări care vor schimba radical 
faţa oraşului, fapt cunoscut de consilierii locali și 
de contracandidaţi. Viitorul primar, cu un efort 
minim,  va intra în istoria localităţii ca cel mai 
bun gospodar, omul momentului etc., fără măcar 
să recunoască  eforturile depuse de către vechiul 
primar, lansând la adresa lui diferite sloganuri 
netemeinice.
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„Cea mai importantă realizare a fost noul 
centru civic al oraşului Borşa, constituit 
din sediul nou, parcul şi Biserica de Lemn. 
Aş continua cu modernizarea reţelei 
stradale şi pietonale, proiect realizat 
în 2010, prin fonduri nerambursabile 
accesate în 2010. O altă realizare 
importantă o constituie implementarea 
a 12 proiecte prin parteneriatul Primărie 
– Grupuri Comunitare ai Agenţiei 
Zonelor Miniere (AZN), dintre care aș 
putea menţiona: 

I Cabinetul stomatologic din 
cartierul Rotundu
I Dispensarul medical din cartierul 
Repedea
I Modernizarea Grădiniţei din 
Cartierul Gară
I Modernizarea sălii de sport de la 
Şcoala Generală nr. 9

I Modernizarea bazei sportive 
“Stadion”, cartierul Baia Borşa
I Realizare mini teren de  fotbal în 
cartierul Rotundu
I Amenajare Parc Zona Centrală
I Sala de festivităţi în Cartierul 
Poiana
I Amenajare hală pentru brânzeturi 
(Piaţă)
I Reabilitare stradală şi amenajarea 
apărărilor de mal pe Pietroasa

Un program important la nivelul loca-
lităţii Borșa a fost programul de balastare 
şi reparare a străzilor din zona sub-
montană, un program care se bucură de 
aprecierea locuitorilor din zonă şi care 
constituie o continuare a programului 
de realizare poduri şi podeţe (peste 20) 
implementat în anii anteriori.

O prioritate maximă o constituie spri-
jinirea învăţământului din oraşul Borşa, 
acordând în acest an 10 miliarde lei 
vechi din bugetul local, asigurând din 
timp lemnele şi combustibilul necesare 
încălzirii în perioada de iarnă. 
Totodată, s-a pus un accent deosebit 
pe realizarea infrastructurii la nivelul 
instituţiilor şcolare.
La nivelul Creşei şi Căminului am 
achiziţionat două centrale pe peleţi,  am 
reabilitat sistemul de încălzire precum şi 
alte lucrări de modernizare.

Activitatea sportivă am sprijinit-o prin 
alocarea a 1,5  miliarde lei vechi  CSO 
Borşa, în care avem 3 echipe de fotbal 
juniori, o echipă seniori, o secţie de judo 
şi una de schi.
Pe linie de sănătate, pe lângă realizarea 
ca binetului Repedea şi a cabinetului 
sto matologic din Rotundu, am alocat 
Spitalului de Recuperare Borşa, deşi se 
află în subordinea Ministerului Sănătăţii 
şi nu a Consiliului Local, o sumă semni-
ficativă, din care 900 de milioane lei vechi 

pentru dotarea cu aparatura medicală  a 
secţiei de urgență a Spitalului Borşa.

Activitatea culturală se realizează prin 
Serviciul Cultură, sprijinind  activităţile 
celor două ansambluri care au adus premii 
şi au făcut cunoscut numele oraşului:

I Ansamblul Prislopul ( Instr. Prof. 
Lilia Şovan)
I Ansamblul Colibri ( Instr. Coregraf 
Raluca Hojda)

Sprijinul este acordat şi susţinerii celor 
6 mari festivaluri anuale. Totodată, 
am pregătit proiecte pentru atragerea 
fondurilor europene, dintre care două 
proiecte sunt implementate şi la care 
vom începe lucrările începând cu 2012. 
Considerăm că  un aspect important este 
faptul că toţi cei care depind de bugetul 
local s-au bucurat la timp de drepturile 
salariale. 

Prin serviciul gospodăresc am realizat 
un salt calitativ important în ceea ce 
priveşte ambientul urban. Desigur, am 
putea aminti mai multe realizări şi sunt 
conştient de faptul că au mai rămas unele 
proiecte care aşteaptă să fie implementate, 
dar ţinând cont de suprafaţa extinsă a 
Borșei, de reţeaua stradală care reprezintă 
294 de km lungime, de amplasamentul 
răsfirat al gospodăriilor şi de relieful 
montan putem admite că este probabil 
localitatea cel mai greu de administrat 
din Transilvania. În ceea ce priveşte 
infrastructura, consider că ultimii ani 
au fost de succes în ansamblu, pentru 
administraţia locală, reuşind într-o pe-
rioa dă de criză, în care dezvoltarea 
economică privată este aproape inexis-
tentă în localitate (deci fonduri mai 
puţine la bugetul local), s-a reuşit realiza-
rea de lucrări în toate cartierele oraşului 
Borşa şi sprijinirea tuturor categoriilor 
sociale”.

 Primar Remus Cornel Şteţco

REALIZĂRILE 
REcEntE ale primarului 
Remus Cornel Şteţco,,Am putea aminti mai multe 

realizări şi sunt conştient de 
faptul că au mai rămas unele 
proiecte care aşteaptă să fie 

implementate, dar ţinând 
cont de suprafaţa extinsă a 
Borșei, de reţeaua stradală 
care reprezintă 294 de km 

lungime, de amplasamentul 
răsfirat al gospodăriilor şi de 
relieful montan putem admite 

că este probabil localitatea cel 
mai greu de administrat din 

Transilvania.

Remus Cornel Şteţco

„Programul de balastare şi reparare a străzilor din zona sub-montană se bucură de aprecierea locuitorilor din zonă 
şi constituie o continuare a programului de realizare poduri şi podeţe ( peste 20) implementat în anii anteriori”.

„Moiseiul înseamnă deopotrivă un trecut glorios, un prezent pe măsura istoriei şi sperăm un viitor la fel de luminos. 
Moiseiul înseamnă fapte, locuri, biserici şi mai ales oameni”. 

Toader Şteţcu,  
primarul de care 
Moiseiul are nevoie ,,„În faţa istoriei poţi sta drept sau în 

genunchi, dar niciodată indiferent. 
Noi, moiseienii, am învăţat de 
la străbuni că în genunchi se stă 
numai în biserică, aşa că astăzi, în 
faţa istoriei, putem sta drepţi, cu 
fruntea sus, mândrii de trecutul, 
de tradiţiile, de oamenii şi de 
comuna noastră, de zestrea sfântă 
pe care am primit-o moştenire şi 
pe care o transmitem mai departe 
generaţiilor viitoare.

De-a lungul activităţii mele 
în învăţământ şi mai apoi în 
administraţie, a fost nevoie de 
multe ori să fac o scurtă prezentare 
a comunei şi comunităţii noastre. 
Moiseiul poate fi descris şi definit 
în multe feluri: este, înainte 
de toate, o comună veche şi 
românească, din spiţa voievozilor 
întemeietori de ţară, de la care 
am învăţat noi, moiseienii de ieri 
şi de azi să ne apărăm pământul, 

tradiţiile, identitatea. Moiseiul este 
un simbol al dârzeniei, curajului 
şi patriotismului care poate fi 
argumentat prin episoade istorice 
ca şi Masacrul din Moisei. Apoi, 
comuna noastră a fost şi este o 
“redută” a ortodoxiei şi credinţei 
străbune, păstrate în vremuri grele 
de prigoană şi dezvoltată cu har de 
oamenii credincioşi şi cu suflet de 
astăzi. 

Moiseiul înseamnă deopotrivă 
un trecut glorios, un prezent 
pe măsura istoriei şi sperăm un 
viitor la fel de luminos. Moiseiul 
înseamnă fapte, locuri, biserici 
şi mai ales oameni. Bătrâni 
credincioşi şi demni, oameni 
deosebiţi, intelectuali, ţărani 
simpli, tineri talentaţi, copii 
frumoşi şi deştepţi. Pentru mine, 
Moiseiul înseamnă totodată 
responsabilitate, mândrie, onoare 
şi crez. 

Acesta a fost gândul cu care m-am 
implicat în viaţa comunei noastre, 
acesta a fost gândul cu care am 
candidat pentru funcţia de primar 
şi acesta este principiul pe care 
atât eu, cât şi echipa primăriei ne 
clădim activitatea de fiecare zi. 

Împreună, am avut parte de 
perioade mai puţin faste, de crize 
de tot felul, politice, economice, 
am trecut împreună prin 
inundaţii şi greutăţi. 

Acum traversăm o perioadă 
în care Moiseiul se dezvoltă în 
toate domeniile. Indiferent ce ne 
rezervă viitorul, datoria noastră 
de onoare este să ţinem fruntea 
sus şi să clădim, tot împreună, 
un viitor de care să fim mândri, o 
comună modernă demnă de un 
trecut glorios, pe care să o lăsăm 
moştenire generaţiilor viitoare”. 

TOADER ŞTEţCU  
s-a născut în comuna Moisei, 

la 27 aprilie 1945, într-o 
familie de oameni săraci, 
cu 8 copii (tatăl muncitor 

CFR, mama cu agricultura 
şi gospodăria). Liceul l-a 
absolvit la Vişeu de Sus. 
A urmat apoi Institutul 

Pedagogic la Cluj şi ulterior 
a dat diferenţa şi a terminat 

Universitatea. A obţinut 
gradul I în învăţământ, a fost 

10 ani director la Şcoala nr. 
3 Moisei, după care director 

coordonator la Şcoala 1 
Moisei, până în 1998 când 
şi-a depus candidatura de 

primar, la alegerile anticipate. 
A fost primar doi ani. În 2000 

s-a reîntors la catedră, iar în 
perioada 2002 – 2004 a fost 

din nou director. Din 2004 
până în prezent ocupă funcţia 

de primar a comunei Moisei. 





Dragi maramureşeni,,,Candidez la preşedinţia Consiliului Jude-
ţean Maramureş pentru că şi eu, la fel ca 
dumneavoastră, m-am săturat de felul în care a 
fost condus judeţul nostru timp de patru ani. 
Acum patru ani vi se promitea că veţi trăi bine, 
că noua conducere a Consiliului Judeţean va 
lucra doar în interesul maramureşenilor, că va 
aduce fonduri guvernamentale pentru dezvoltare 
judeţului. 
Priviţi în jur! În Maramureş nu s-a început nici 
un proiect major de investiţii! Nu s-au finalizat 
nici proiectele începute cu mulţi ani în urmă. 
Conducerea judeţului nu s-a opus atunci 
când s-au desfiinţat spitale şi s-au închis şcoli, 
când s-au tăiat banii din salariile şi pensiile 
dumneavoastră. Conducerea portocalie 
a ascultat docilă doar de comenzile celor 
de la centru, nu de vocea şi problemele 
dumneavoastră. 

În locul promisiunilor frumoase, aţi primit 
justificări, explicaţii, amânări, vorbe goale, 
ignoranţă şi aroganţă. Ei şi-au văzut de propriile 
interese, de propriile afaceri. Ei s-au îmbogăţit, 
românii au sărăcit. Ei şi-au construit castele, 
românii şi-au pierdut casele şi locurile de muncă. 

Ei au sfidat şi-au umilit. Ei trebuie să plece!
Colegii mei din cele trei partide care formează 
Uniunea Social Liberală m-au învestit cu 
încrederea şi sprijinul lor şi vreau să fiu demn de 
această onoare. Şi mai vreau să-mi pun priceperea, 
expertiza profesională şi buna credinţă în slujba 
acestui judeţ. 
Sunt avocat şi nu-mi voi permite niciodată să fac 
promisiuni fără acoperire. Pentru mine, ca om al 
legii, un asemenea gest ar fi dezonorant. Eu pot 
însă să promit că mă voi bate pentru Maramureş 
aşa cum m-au învăţat părinţii şi dascălii mei, 
aşa cum am pledat de atâtea ori în instanţă: cu 
legea în mână şi cu credinţa în Dumnezeu. Şi cu 
speranţa că împreună vom da Maramureşului o 
faţă nouă. 
Mă bazez pe sinceritatea şi inteligenţa mara-
mureşenilor, pe demnitatea şi onestitatea lor şi 
pe dorinţa tuturor de schimbare. 
Vă aştept la vot pe 10 iunie, cu credinţa că votul 
dumneavoastră poate schimba lumea. 

Cu aleasă consideraţie,
Zamfir Ciceu

Candidatul USL la preşedinţia Consiliului 
Judeţean Maramureş


